
Cesta z města – Vydří a Lásenice

Je sobotní podvečer a vyšli jsme s manželkou z občerstvovacího zařízení nazvaného Zvláštní škola
v obci Vydří na Jindřichohradecku. Zavál nás sem zájem o divadelní představení, které bylo milé a
skončilo nad skleničkou limonády a koláčem s jahodami.
Jdeme k našemu Roomstříkovi a nedá mně to. Prohlédnu kamenný taras u jedné z blízkých zahrad -
a ejhle. Všudypřítomný hlemýžď zahradní (Helix pomatia) se nedá přehlédnout. Jenže společně s
plzákem španělským (Arion vulgaris) výčet měkkýšů nekončí. Po
chvilce objevím páskovku keřovou (Cepaea hortensis), a to i v její
světlé, jednobarevné formě. Příliš si od zídky neslibuji. Zastoupení
vápna (vápence) je minimální. Snad jen hrsti zetlelé, nedosečené a
ponechané trávy mohou poskytnout  úkryt  pro další  šnečí  druhy.
Nakonec se přidá vřetenatka obecná (Alinda biplicata),  srstnatka
chlupatá (Trochulus hispidus) a drobná vrásenka okrouhlá (Discus
rotundatus). Když se blížíme k rozcestí, na pomyslnou misku vah
přibude plamatka lesní (Arianta arbustorum).

Snažím  se  prohlédnout  jeden  z  návesních  rybníčků,  které  jsou
zarostlé okřehkem. Ale je zde v silné vrstvě. a i když je voda čistá,
nedaří se mně. Příšeří pod stromy ubralo světla, a tak odcházím bez
úlovku.

V Lásenici mně manželka na jedné z květin ukazuje zlatohlávka
tmavého (Oxythyrea funesta). Vyrušovat z práce se moc nedá. Je už
večer a nad hlavami nám přeletuje několik rorýsů obecných (Apus
apus). Jdeme do ubytovny lovit další den.

V noci mě probudí skřek nějakých ptáků z nedalekého rybníku nazvaného Lásenický stav. Vylezu z
postele a  dívám se z okna.  Nad nedalekým stavením září  hvězdy.  Jako by měly opanovat  část
území,  kde  vede  rušná  silnice  do  Jindřichova  Hradce.  Nyní  je  tma.  Uliční  lampy nesvítí  a  na
moderní výdobytky civilizace není vidět. Jen silueta stavení, stromů, keřů a hvězdy. Vytáhnu foťák
a zkusím to. Nad rybníkem tuším mlhu. Párkrát cvaknu a jdu znovu spát.

Lásenický stav

Potápka roháč



Jenže ráno se situace opakuje. V půl šesté ze znova ozvou osídlenci rybníka. Tak vstanu a jdu se
tam podívat. V pobřežním porostu vyplaším ondatru pižmovou (Ondatra zibethicus). Z mlhy se
vynoří  silueta  letící  volavky  popelavé  (Ardea  cinerea)  jako  bájného  pterodaktyla.  Ani  ji  moc
nepřekvapím. Za chvíli ke břehu připluje potápka roháč (Podiceps cristatus) a začne propátrávat
rákosiny. Jiná vozí malé potápče na svých zádech. To občas sjede do vody, pocachtlá se a šup zpět
na bezpečná záda.
Mlha ustupuje od hladiny a v pobřežních stromech se ozývá drozd kvíčala. Nad hladinou začnou
přelétat  první  vlaštovky  obecné  (Hirundo  rustica).  Z  rákosí  se  na  chvíli  ozve  rákosník  velký
(Acrocephalus arundinaceus).

Probouzí se i obec za mými zády. Obyčejné ráno v mlze. Slunce se koupe v sobotních loužích do
nedělního rána. Je čas jít zpět.

Vydří: 10. června 2023, Lásenice: 11. června 2023

U silnice - louže a Slunce


